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Според податоците на Државниот завод за статистика, во 2011 година процентот на сиромашни лица во 
Република Македонија изнесува 30.4%. 

Анализирано по профили, најранливи групи се повеќечлените домаќинства имајќи го предвид фактот дека 48.5% 
од сиромашните живеат во домаќинства со 5 и повеќе членови. Стапката на сиромаштија кај невработените е 
40.7%, односно 46.0% од сите сиромашни се невработени лица. Образованието на главата на домаќинството, 
исто така, влијае на бројот на сиромашни лица. Имено, 54.6% од сиромашните лица живеат во домаќинства во 
кои носителот на домаќинството нема или има завршено најмногу основно образование.

Релативна сиромаштија во 2011 година

Relative poverty in 2011

According to the State Statistical Office data, in 2011, the percentage of poor people in the Republic of Macedonia was 30.4%.

Analyzed by profiles, the most vulnerable groups are multi-member households, bearing in mind the fact that 48.5% of the poor 
people live in households with 5 and more members. The poverty rate for the unemployed is 40.7%, i.e. 46.0% of all poor people 
are unemployed. The education of the household head also influences the number of poor people; namely, 54.6% of the poor 
live in households where the head of the household has no, or at most primary education.

ЛИНИЈА НА СИРОМАШТИЈА - POVERTY LINE

СООПШТЕНИЕ - NEWS RELEASE

За подетални информации јавете се кај:  Стасе Нолев
For further information please call:  Stase Nolev
	 	 	 	 	 	 	+389 2 3295 837       
      e-mail: stase.nolev@stat.gov.mk
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T-01: Релативна сиромаштија во Република Македонија, 2009-2011 
T-01: Relative poverty in the Republic of Macedonia, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци    70% of median equivalent expenditures

2009 2010 2011  

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина на 

сиромаштијата

Структура на 
сиромашните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина на 

сиромаштијата

Структура на 
сиромашните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина на 

сиромаштијата

Структура на 
сиромашните

 

Head Count 
Index

Poverty Gap 
Index

Composition 
of poor

Head Count 
Index

Poverty Gap 
Index

Composition 
of poor

Head Count 
Index

Poverty Gap 
Index

Composition 
of poor

 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total

T-02: Релативна сиромаштија според видот на домаќинствата, 2009-2011
T-02: Relative poverty by type of household, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци 70% of median equivalent expenditures

 2009 2010 2011  

 
Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромашните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромашните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромашните

 

 
Head Count 

Index
Poverty 

Gap Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty 

Gap Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total
Старечки 
домаќинства

24.5 8.0 5.7 29.0 10.2 8.2 27.2 7.6 8.7 Elderly 
households

Брачен пар 
со деца

27.1 9.1 10.3 28.9 10.2 9.6 35.1 10.6 10.8 Couple with 
children

Други 
домаќинства 
со деца

36.8 12.2 44.0 39.2 14.3 42.9 35.8 11.8 42.2 Other 
households with 
children

Домаќинства 
без деца

28.5 9.0 40.1 25.8 8.7 39.4 25.9 7.5 38.4 Households 
without children

Г-01: Релативна сиромаштија во домаќинствата со и без деца до 7 години, 2009-2011
G-01: Relative poverty in households with and without children aged under 7, 2009-2011
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11.07.2012
Година/Year L

Број/No: 4.1.12.50

T-03: Релативна сиромаштија според бројот на членови во домаќинствата, 2009-2011
T-03: Relative poverty by household size, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци 70% of median equivalent expenditures
 2009 2010 2011  

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните
 

 
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total
1 член 22.8 6.9 1.5 29.4 11.6 2.3 21.0 4.2 1.7 1 person
2 члена 24.6 7.6 8.7 24.2 7.7 10.3 25.0 6.9 11.5 2 persons
3 члена 22.3 6.8 10.4 24.1 7.2 11.3 23.4 6.1 11.1 3 persons
4 члена 26.1 8.2 25.8 27.6 9.4 28.9 27.5 8.7 27.2 4 persons
5 члена 36.9 12.0 23.0 34.2 12.1 19.0 35.8 11.3 20.3 5 persons
6 члена и 
повеќе

42.8 14.9 30.7 42.8 16.7 28.3 39.7 12.9 28.2 6 persons 
and more

T-04: Релативна сиромаштија според возраста на главата на домаќинството, 2009-2011
T-04: Relative poverty by age of household head, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци    70% of median equivalent expenditures
2009 2010 2011  

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура на 
сиромаш-

ните
 

 
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total
До 39 години 31.7 10.3 14.7 32.1 12.0 14.2 40.9 13.2 17.0 Under 39
40 до 59 години 31.9 10.5 56.8 29.6 10.3 53.7 28.2 8.7 50.7 40 to 59 
Над 60 години 29.4 9.4 28.6 32.8 11.5 32.0 30.1 8.8 32.3 60 and over 

T-05: Релативна сиромаштија според економскиот статус на членовите на домаќинството, 2009-2011
T-05: Relative poverty by economic status of household members, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци    70% of median equivalent expenditures

2009 2010 2011  

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

 

 
Head 
Count 
Index

Poverty 
Gap Index

Composition 
of poor

Head 
Count 
Index

Poverty 
Gap Index

Composition 
of poor

Head 
Count 
Index

Poverty 
Gap Index

Composition 
of poor

 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total
Невработени 40.5 13.7 42.7 41.8 16.0 44.8 40.7 14.1 46.0 Unemployed
1 вработен 32.5 10.4 33.8 30.5 10.1 32.8 30.0 8.4 31.8 1 worker
2 и повеќе 
вработени

21.0 6.4 23.5 20.6 6.6 22.3 20.2 5.3 22.2 2 workers 
and more
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11.07.2012
Година/Year L

Број/No: 4.1.12.50

Г-02: Релативна сиромаштија според местото на живеење, 2009-2011
G-02: Relative poverty by place of residence, 2009-2011

Останати урбани средини
Other urban

Скопје
Skopje

Рурални средини
Rural

2009

12.8

39.2

48.0

2010

9.2

43.7

47.1

2011

12.0

40.0

47.9

T-06:Релативна сиромаштија според образованието на главата на домаќинството, 2009-2011
T-06: Relative poverty by educational attainment of household head, 2009-2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци 70% of median equivalent expenditures
 2009 2010 2011  

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

Вкупен 
збирен 
индекс

Индекс на 
длабочина 

на сиро-
маштијата

Структура 
на 

сиромаш-
ните

 

 
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
Head Count 

Index
Poverty Gap 

Index
Composition 

of poor
 

Вкупно 31.1 10.1 100.0 30.9 10.9 100.0 30.4 9.3 100.0 Total

Без 
образование

54.2 22.7 2.7 62.3 30.7 3.0 53.5 21.9 2.9 Without 
education

Незавршено 
основно

43.4 14.3 14.7 49.6 20.0 14.3 42.7 14.5 15.8 Incomplete 
primary

Основно 42.6 14.3 39.3 42.4 14.9 37.5 38.5 12.1 35.8 Primary

Средно 25.7 8.0 38.4 24.6 8.3 38.1 26.6 7.6 38.8 Secondary

Више 13.0 3.5 1.7 19.8 5.3 2.7 18.6 4.4 2.3 Higher

Високо 11.7 3.5 3.2 13.6 4.1 4.5 12.4 3.4 4.4 University
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11.07.2012
Година/Year L

Број/No: 4.1.12.50

Т-07: Релативна детска сиромаштија според возрасни групи во 2011 година
T-07: Relative child poverty by age groups, 2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци  70% of median equivalent expenditures

Вкупен збирен индекс
Индекс на длабочина на 

сиромаштијата
Структура на сиромашните  

 Head Count Index Poverty Gap Index Composition of poor  

Вкупно деца (0-17) 36.8 12.2 100.0 Total children (0-17)

Деца (0-6) 35.1 11.0 25.5 Children (0-6)

Деца (7-14) 37.9 12.6 50.3 Children (7-14)

Деца (15-17) 36.3 12.9 24.3 Children (15-17)

Т-08: Релативна детска сиромаштија според местото на живеење, по региони во 2011 година
T-08: Relative child poverty by region, 2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци  70% of median equivalent expenditures

Вкупен збирен индекс
Индекс на длабочина на 

сиромаштијата
Структура на сиромашните  

 Head Count Index Poverty Gap Index Composition of poor  

Вкупно деца (0-17) 36.8 12.2 100.0 Total children (0-17)

Урбани средини 35.3 11.1 49.3 Urban

Рурални средини 38.4 12.8 50.7 Rural

Т-09: Релативна детска сиромаштија во домаќинствата со деца во 2011 година
T-09: Relative child poverty in households with children, 2011

70% од медијалните еквивалентни трошоци  70% of median equivalent expenditures

Вкупен збирен индекс
Индекс на длабочина на 

сиромаштијата
Структура на сиромашните

 

 Head Count Index Poverty Gap Index Composition of poor  
Вкупно деца (0-17) 36.8 12.2 100.0 Total children (0-17)

Домаќинства со едно дете 29.7 9.3 20.4 Households with one children

Домаќинства со две деца 34.1 10.6 45.3 Households with two children

Домаќинства со три и повеќе 
деца 48.8 18.2 34.3

Households with three and 
more children
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11.07.2012
Година/Year L

Број/No: 4.1.12.50

Т-10: Субјективни мислења на домаќинствата дали со месечните приходи ги задоволуваат потребите
T-10: Subjective opinion of households about the ability to make ends meet

Структура Structure

 2009 2010 2011  

 
Сите 

дома-
ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

 

 
All 

house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural
 

Вкупно 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 Total

Во целост ги 
задоволуваат

4.5 - 3.0 5.2 5.8 3.1 4.7 6.2 5.5 3.6 5.0 5.7 Completely 
satisfied

Главно ги 
задоволуваат

36.1 12.6 32.0 38.3 35.0 19.7 34.8 35.8 33.3 23.1 36.6 32.9 Generally 
satisfied

Главно не ги 
задоволуваат

43.5 52.2 50.0 41.3 42.8 52.1 47.3 41.2 41.7 42.8 39.1 42.2 Generally 
unsatisfied

Во целост 
не ги 
задоволуваат

15.8 35.2 15.1 15.2 16.4 25.1 13.2 16.8 19.6 30.5 19.3 19.2 Not satisfied 
at all

Т-11: Субјективна споредба на тековната финансиска состојба на домаќинствата со онаа од пред една година
T-11: Subjective opinion of households about the current financial situation compared to the previous year

Структура Structure

 2009 2010 2011  

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

 

 
All 

house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural
 

Вкупно 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 Total

Многу подобра 0.6 - 0.0 0.8 0.6  - 0.5 0.7 0.5  - 0.9 0.4 Much better

Малку подобра 6.0 1.9 6.5 6.0 5.8 3.9 6.2 5.8 5.4 0.4 8.4 4.9 Somewhat 
better

Иста 51.8 30.5 48.5 53.7 45.8 30.6 46.6 46.3 44.5 38.1 46.7 44.2 About the 
same

Малку полоша 29.4 39.4 34.7 27.4 32.3 31.3 34.9 31.6 32.1 31.3 29.7 32.6 Somewhat 
worse

Многу полоша 12.2 28.2 10.3 12.1 15.5 34.2 11.8 15.6 17.6 30.3 14.3 17.9 Much worse
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11.07.2012
Година/Year L

Број/No: 4.1.12.50

За подетални информации погледнете ја веб-страницата на Државниот завод за статистика.
Further information about the statistics can be found on the web page of the State Statistical Office.

Т-12: Субјективни мислења на домаќинствата за минималните потребни месечни парични средства за нормален живот
T-12: Subjective opinion of households about the minimum monthly income needed to make ends meet

Структура Structure

 2009 2010 2011  

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

Сите 
дома-

ќинства

Земјо-
делски

Мешо-
вити

Неземјо-
делски

 

 
All 

house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural

All 
house-
holds

Agri-
cultural

Mixed
Non-

agricultural
 

Вкупно 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 Total

До 5000 
денари

0.3 - 0.3 0.3 0.2  - 0.2 0.2 0.2 0.4 0.2 0.2 Up to 5000 
denars

Од 5001 до 
10000 денари

5.1 8.5 2.8 5.6 2.7 1.3 2.5 2.8 2.0 4.1 2.1 1.9 5001-10000 
denars

Од 10001 до 
14000 денари

3.1 5.0 1.2 3.5 2.4 2.4 1.6 2.7 1.5 0.3 2.1 1.4 10001-14000 
denars

Од 14001 до 
18000 денари

10.3 15.5 9.2 10.4 8.7 9.6 7.9 8.9 8.1 9.9 6.3 8.4 14001-18000 
denars

Од 18001 до 
23000 денари

13.1 17.1 15.4 12.2 11.9 23.2 14.2 10.8 11.5 16.2 10.7 11.5 18001-23000 
denars

Од 23001 до 
30000 денари

27.8 33.2 27.5 27.7 30.9 33.8 30.8 30.8 29.4 37.2 30.5 28.9 23001-30000 
denars

Повеќе од 
30001 денари

40.4 20.7 43.6 40.3 43.2 29.7 42.8 43.9 47.2 31.8 48.0 47.7 Over 30001 
denars


